УИД:91MS0069-01-2021-001242-04
Дело № 5-69-434/2021

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16 декабря 2021 года			Республика Крым, Раздольненский район,
пгт. Раздольное, пр-т. 30 лет Победы, 11

Мировой судья судебного участка № 69 Раздольненского судебного района (Раздольненский муниципальный район) Республики Крым Королёв Дмитрий Сергеевич, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Счетной палаты Республики Крым о привлечении к административной ответственности
должностного лица – Шевчук Оксаны Андреевны, «данные изъяты» года рождения, родившейся в «данные изъяты», гражданки Российской Федерации, работающей заведующей сектором по вопросам финансов и бухгалтерского учета администрации Ковыльновского сельского поселения Раздольненского района Республики Крым, замужем, инвалидом 1-2 группы не являющейся, зарегистрированной и проживающей по адресу: «данные изъяты»
по ч. 4 ст. 15.15.6 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

Шевчук О.А. являясь должностным лицом – заведующей сектором по вопросам финансов и бухгалтерского учета администрации Ковыльновского сельского поселения Раздольненского района Республики Крым в нарушение ст. 10 Федерального закона от 06.12.2011 N 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Минфина РФ от 28.12.2010 г. № 191н, Инструкции, утвержденной приказом Минфина РФ от 06.12.2010 №162н, грубо нарушила требования к бюджетному (бухгалтерскому) учету при составлении (формировании) консолидированной бухгалтерской (финансовой) отчетности администрации Ковыльновского сельского поселения Раздольненского района Республики Крым за 2020 год, выраженные в существенных ошибках и искажениях, а именно:
по данным аналитического учёта Администрации (оборотно-сальдовая ведомость по счёту «данные изъяты» «Основные средства») по состоянию на 01.01.2021 по счетам:
-	«данные изъяты» «Нежилые помещения (здания и сооружения)» учтено имущество на общую сумму 	«данные изъяты» рублей, в Сведениях о движении нефинансовых активов 	«данные изъяты» (далее - Сведения 	«данные изъяты» по состоянию на 01.01.2021 по строке 	«данные изъяты» «Нежилые помещения здания и сооружения)» данный показатель отражён в сумме 	«данные изъяты» рубля. Искажение отчётности составило 	«данные изъяты» рублей, или 14%;
-		«данные изъяты» «Машины и оборудование» учтено имущество на общую сумму 	«данные изъяты» рублей, в Сведениях 	«данные изъяты» по строке 	«данные изъяты»  «Машины и оборудование» данный показатель отражён в сумме 	«данные изъяты» рублей Искажение отчётности составило 	«данные изъяты» рубля, или 	«данные изъяты»;
	«данные изъяты» «Производственный и хозяйственный инвентарь» отражено имущество на сумму 	«данные изъяты» рублей, в Сведениях 	«данные изъяты» - 	«данные изъяты» рублей. Искажение отчётности составило 	«данные изъяты» рубля, или 	«данные изъяты»
В соответствии с пунктом 143 Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утверждённой приказом Министерства финансов Российской Федерации от 01.12. 2010 г. № 157н (далее - Инструкция № 157н) объекты имущества в составе казны отражаются в бюджетном учете в стоимостном выражении без ведения инвентарного учета объектов имущества, если иное не предусмотрено учетной политикой. В целях контроля соответствия учетных данных по объектам нефинансовых активов, составляющих государственную (муниципальную) казну, сформированных в результате отражения операций, изменяющих показатели в денежном (стоимостном) выражении указанных активов на соответствующих счетах аналитического учета Рабочего плана счетов, осуществляется сверка учетных данных с данными реестра государственной (муниципальной) казны. В соответствии с пунктом 145 Инструкции № 157н аналитический учет объектов в составе имущества казны осуществляется в структуре, установленной для ведения реестра государственного (муниципального) имущества соответствующего публично-правового образования.
По состоянию на 01.01.2021 в Балансе 	«данные изъяты» (строка 140) и Сведениях	«данные изъяты» по счету	«данные изъяты» «Нефинансовые активы имущества казны» отражен показатель в сумме 	«данные изъяты» рубля. Согласно представленному реестру муниципального имущества по состоянию на 31.12.2020 в составе имущества казны учтены: 17 земельных участков стоимостью 	«данные изъяты» рублей и 97 земельных участков в оценке 1 рубль за один объект (в том числе 54 сооружения дорожного транспорта), общей площадью 	«данные изъяты» метров, стоимостью 	«данные изъяты» рублей. Учёт данного вида имущества в соответствии с пунктами 141,142 Инструкции № 157н должен быть организован на счёте бюджетного учёта 	«данные изъяты» «Нефинансовые активы имущества казны» по кадастровой стоимости, при невозможности определения стоимости - в условной оценке, один квадратный метр - 1 рубль. Таким образом, стоимость имущества казны по данному счёту бюджетного учёта должна составлять 	«данные изъяты»  рублей (	«данные изъяты» рублей + 	«данные изъяты»  кв. м. х 1,00 рубль). Искажение показателя бюджетной отчётности по счёту 	«данные изъяты» «Нефинансовые активы имущества казны» в Балансе 	«данные изъяты» (строка 140) и Сведениях 	«данные изъяты» составляет 	«данные изъяты» рубля (	«данные изъяты» рублей - 	«данные изъяты» рубля), или 	«данные изъяты»
В Справке о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах (далее - Справка) информация на начало и конец отчётного периода отсутствует.
В соответствии с пунктом 373 Инструкции № 157н забалансовый счёт 21 «Основные средства в эксплуатации» предназначен для учета находящихся в эксплуатации учреждения объектов основных средств стоимостью до 10,0 тыс.рублей включительно, за исключением объектов библиотечного фонда и объектов недвижимого имущества в целях обеспечения надлежащего контроля за их движением. Соответственно, основные средства Администрации стоимостью до 10,0 тыс. рублей должны быть учтены на указанном счёте и согласно пункту 20 Инструкции № 191н отражены в Справке по строке 210 «Основные средства в эксплуатации». По данным оборотно - сальдовой ведомости нефинансовых активов по состоянию на 01.01.2021 стоимость такого имущества составила 157 537,81 рубля. Искажение показателя отчётности составило 157 537,81 рубля, или 100%.
Согласно Сведениям об имуществе, переданном в возмездное пользование (аренду) по состоянию на 01.01.2021 стоимость такого имущества - 12 земельных участков составляет 	«данные изъяты» рублей. Согласно пункту 381 Инструкции 157н учёт данного вида имущества ведётся на забалансовом счёте 25 «Имущество, переданное в возмездное пользование (аренду)» и в соответствии с пунктом 20 Инструкции 191н подлежит отражению в Справке по строке 250 «Имущество, переданное в возмездное пользование (аренду)». Искажение показателя отчётности составило 	«данные изъяты» рублей, или 100%.
Указанными действиями Шевчук О.А. совершила правонарушение, предусмотренное ч. 4 ст. 15.15.6 КоАП РФ, т.е. грубое нарушение требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету, в том числе к составлению либо представлению бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, либо грубое нарушение порядка составления (формирования) консолидированной бухгалтерской (финансовой) отчетности, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
В суде Шевчук О.А. вину в совершении вменяемого правонарушения признала, не оспаривала обстоятельств, изложенных в протоколе.
В суде начальник инспекции правового обеспечения Счетной палаты Республики Крым 	«данные изъяты» просил признать Шевчук О.А. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 15.15.6 КоАП РФ, поскольку ее вина подтверждается собранными по делу доказательствами.
В суде главный инспектор Счетной палаты Республики Крым 	«данные изъяты»  поддержала позицию, изложенную 	«данные изъяты»
Выслушав пояснения лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, представителей Счетной палаты Республики Крым, исследовав материалы дела, мировой судья считает достоверно установленным, что Шевчук О.А. совершила правонарушение, предусмотренное ч. 4 ст. 15.15.6 КоАП РФ, а именно: грубое нарушение требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету, в том числе к составлению либо представлению бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, либо грубое нарушение порядка составления (формирования) консолидированной бухгалтерской (финансовой) отчетности, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния
Вина Шевчук О.А. в совершении административного правонарушения объективно подтверждается исследованными материалами административного дела, а именно:
- протоколом об административно правонарушении 	«данные изъяты» от 26.11.2021;
- копией акта по результатам контрольного мероприятия 	«данные изъяты» от 17.09.2021;
- копией распоряжения 	«данные изъяты» от 31.12.2014 о назначении 	«данные изъяты» на должность заведующей сектором по вопросам финансов и бухгалтерского учета администрации Ковыльновского сельского поселения Раздольненского района Республики Крым;
- - копией распоряжения 	«данные изъяты» от 05.08.2019 о внесении изменений в учетные документы в связи со сменой фамилии;
- копией распоряжения 	«данные изъяты» от 13.05.2019 о наделении ответственных должностных лиц правом электронной подписи при осуществлении электронного документаоборота с финансовым управлением Администрации Раздольненского района Республики Крым в части предоставления отчетности;
- копией Баланса главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета на 01 января 2021 года администрации Ковыльновского сельского совета Раздольненского района Республики Крым;
- копией пояснительной записки 	«данные изъяты» на 01 января 2021 года администрации Новоселовского сельского поселения Раздольненского района Республики Крым;
- копией сведений о движении нефинасовых активов 	«данные изъяты» на 01 января 2021 года администрации Ковыльновского сельского поселения Раздольненского района Республики Крым;
- копией сведений по дебиторской и кредиторской задолженности на 01 января 2021 года 	«данные изъяты» администрации Ковыльновского сельского поселения Раздольненского района Республики Крым;
- копией реестра муниципального имущества администрации Ковыльновского сельского поселения Раздольненского района Республики Крым;
- копией оборотной ведомости по счету 	«данные изъяты» «Нефинансовые активы имущества казны» за 2020 год;
- пояснениями Шевчук О.А. данными ей в суде.
Не доверять указанным доказательствам, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывают, оснований не имеется, поскольку они последовательны, согласуются между собой и дополняют друг друга, получены с соблюдением процессуальных требований КоАП РФ.
Согласно п. 2 ст. 264.1 БК РФ бюджетный учет представляет собой упорядоченную систему сбора, регистрации и обобщения информации в денежном выражении о состоянии финансовых и нефинансовых активов и обязательств Российской Федерации, субъектов Российской Федерации и муниципальных образований, а также об операциях, изменяющих указанные активы и обязательства.
Согласно ст. 1, 5 Федерального закона от 06.12.2011 г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» бухгалтерский учет представляет собой формирование документированной систематизированной информации об объектах учета и составление на ее основе бухгалтерской (финансовой) отчетности. Объектами учета являются факты хозяйственной жизни, активы, обязательства, источники финансирования деятельности экономического субъекта, доходы, расходы, а также иные объекты в случае, если это установлено федеральными стандартами.
Статьей 13 Федерального закона от 06.12.2011 г. № 402-ФЗ установлено, что бухгалтерская (финансовая) отчетность должна давать достоверное представление о финансовом положении экономического субъекта на отчетную дату, финансовом результате его деятельности и движении денежных средств за отчетный период, необходимое пользователям этой отчетности для принятия экономических решений. Бухгалтерская (финансовая) отчетность должна составляться на основе данных, содержащихся в регистрах бухгалтерского учета, а также информации, определенной федеральными и отраслевыми стандартами.
Пунктом 7 Приказа Минфина РФ от 28.12.2010 г. № 191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» установлено, бюджетная отчетность составляется на основе данных Главной книги и (или) других регистров бюджетного учета, установленных законодательством Российской Федерации для получателей бюджетных средств, администраторов доходов бюджетов, администраторов источников финансирования дефицита бюджетов, финансовых органов, органов казначейства, с обязательным проведением сверки оборотов и остатков по регистрам аналитического учета с оборотами и остатками по регистрам синтетического учета.
Согласно ч. 3 ст. 7 Федерального закона от 06.12.2011 г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» руководитель экономического субъекта обязан возложить ведение бухгалтерского учета на главного бухгалтера или иное должностное лицо этого субъекта либо заключить договор об оказании услуг по ведению бухгалтерского учета, если иное не предусмотрено настоящей частью.
В соответствии с частью 8 статьи 13 Федерального закона от 06.12.2011 г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», бухгалтерская (финансовая) отчетность считается составленной после подписания ее экземпляра на бумажном носителе руководителем экономического субъекта.
Согласно пункту 6 Инструкции № 191н бюджетная отчетность подписывается руководителем и главным бухгалтером субъекта бюджетной отчетности.
Согласно распоряжение главы администрации Ковыльновсного сельского поселения № 2-л от 31.12.2014 года, на должность заведующей сектором по вопросам финансов и бухгалтерского учета администрации Ковыльновского сельского поселения Раздольненского района Республики Крым назначена Стрелкова (Шевчук) Оксана Андреевна.
Датой совершения административного правонарушения является 19.01.2021 - дата подписания главой муниципального образования Ковыльновского сельского совета Раздольненского района Республики Крым и  заведующей сектором по вопросам финансов и бухгалтерского учета администрации Ковыльновского сельского поселения Раздольненского района Республики Крым формы годовой бюджетной отчетности поселения за 2020 год.
Место совершения административного правонарушения является Республика Крым, 	«данные изъяты»  (местонахождение администрации Ковыльновского сельского поселения Раздольненского района Республики Крым).
Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, судом не установлено.
Обстоятельства, смягчающие административную ответственность в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ – признание вины, раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.
Обстоятельства, отягчающие административную ответственность в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ – не установлено.
Всесторонне, полно и объективно выяснив обстоятельства дела, выявив причины и условия, способствовавшие совершению данного правонарушения, проанализировав все фактические данные, оценив имеющиеся в материалах дела доказательства, учитывая характер совершенного правонарушения, данные о личности правонарушителя, степень вины, учитывая наличие (отсутствие) обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, с целью воспитания уважения к общеустановленным правилам, а также предотвращения совершения новых правонарушений, суд считает необходимым назначить лицу, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушение, административное наказание в виде штрафа в пределах санкции ч. 4 ст. 15.15.6 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Должностное лицо - заведующую сектором по вопросам финансов и бухгалтерского учета администрации Ковыльновского сельского поселения Раздольненского района Республики Крым – Шевчук Оксану Андреевну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 15.15.6 КоАП РФ, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей.
Административный штраф вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.
Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28); наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь; ИНН 9102013284; КПП: 910201001; БИК: 013510002; Единый казначейский счет:  40102810645370000035; Казначейский счет:  03100643350000017500; Лицевой счет:  04752203230 в УФК по  Республике Крым; Код сводного реестра: 35220323; ОКТМО: 35639000; КБК: 828 1 16 01153 01 9000 140; Наименование платежа: денежное взыскание (штрафы) по делу об административном правонарушении № 5-69-434/2021; УИН: 0.
Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена мировому судье судебного участка № 69 Раздольненского судебного района (Раздольненский муниципальный район) Республики Крым.
Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной в части 1 ст.20.25 КоАП РФ.
В случае неуплаты, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством РФ.
Постановление может быть обжаловано в течении 10 суток в порядке, предусмотренном ст. 30.2 КоАП РФ.
Мировой судья			/подпись/		    			Д.С. Королёв
Согласовано.
Мировой судья:			Д.С. Королёв